

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 710 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế

Thực hiện Công văn số 4536/BNV-CTTN ngày 01/8/2024 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (dưới đây viết tắt là Nghị định số 98/2014/NĐ-CP); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Việc tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm tổ chức thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP để làm rõ những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP; từ đó, làm rõ nguyên nhân và đề xuất giải pháp nhằm tiếp tục sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện pháp luật quy định việc thành lập và hoạt động của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội (sau đây gọi tắt là tổ chức Đảng, đoàn thể) tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

b) Đánh giá thực trạng, khách quan kết quả thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp¹ trước, trong và sau khi có Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, nhất là loại hình doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn của nhà đầu tư nước ngoài.

c) Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức Đảng, đoàn thể trong việc đôn đốc, hướng dẫn và tạo điều kiện để doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể khi đủ điều kiện theo quy định của pháp luật và Điều lệ của tổ chức để doanh nghiệp hoạt động ổn định, phát triển, đồng thời chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động tại doanh nghiệp.

¹ Doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp liên doanh, doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài, doanh nghiệp cổ phần, doanh nghiệp tư nhân

2. Yêu cầu

a) Công tác tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP được tiến hành tại các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh, bảo đảm thực chất, hiệu quả.

b) Nội dung báo cáo bảo đảm đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP; làm rõ bất cập, hạn chế, vướng mắc để đề xuất các giải pháp để thực hiện hiệu quả việc thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP tại các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện.
- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân.
- Việc vận động, hướng dẫn, tạo điều kiện và trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong việc theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp.

2. Tình hình thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP trong doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế

Đánh giá kết quả việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP của doanh nghiệp về thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Kết quả cụ thể:

- Thành lập tổ chức Đảng (đảng bộ, chi bộ).
- Thành lập tổ chức Công đoàn; Đoàn thanh niên; Cựu chiến binh.
- Kết quả thành lập tổ chức khác (nếu có).
- Các khoản chi hỗ trợ của doanh nghiệp cho tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội để phục vụ hoạt động được tính là khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật tại đơn vị.
- Đối với doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư của nhà đầu tư nước ngoài còn gặp khó khăn trong việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp trong thời gian qua đã và đang xử lý, giải quyết như thế nào, thống kê, đánh giá cụ thể.
- Đánh giá kết quả, thống kê số liệu thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (theo Phụ lục hướng dẫn kèm theo Kế hoạch này);

- Phân tích ưu điểm nổi bật, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân chủ quan, khách quan của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 98/2014/NĐ-CP nhằm hoàn thiện quy định pháp luật về việc thành lập và hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

- Các giải pháp thực hiện hiệu quả việc thành lập và hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

4. Khen thưởng

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ quy định hiện hành, đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng uỷ khối Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến binh tỉnh:

- Phối hợp cung cấp báo cáo theo nội dung tổng kết (nêu tại phần II Kế hoạch này), các tài liệu có liên quan gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 30/10/2024**.

- Tham gia góp ý hoàn thiện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

2. Sở Tài chính, Sở Tư pháp, theo chức năng nhiệm vụ được giao báo cáo các nội dung có liên quan theo đề cương (nếu có) và gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 30/10/2024**.

3. Sở Kế hoạch Đầu tư ban hành văn bản hướng dẫn các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (*bao gồm cả doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài,...*) có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP tại đơn vị mình (*nội dung báo cáo cần nêu rõ số liệu chứng minh*) và gửi báo cáo về Sở Nội vụ **trước ngày 30/10/2024**.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã

Theo chức năng nhiệm vụ được giao báo cáo các nội dung tại phần II Kế hoạch này và gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 30/10/2024** (*nội dung báo cáo cần nêu rõ số liệu chứng minh*).

5. Sở Nội vụ

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Nghị định số

98/2014/NĐ-CP (nếu có) theo đúng quy trình, quy định hiện hành.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ trước ngày **30/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT TT UBND tỉnh;
- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh;
- Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Liên đoàn lao động tỉnh;
- Tỉnh đoàn Nghệ An;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP, PCVP TH UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (TP, T)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

